

COMUNICADO INTERNO

De:	Engenharia Hospitalar	DATA:	14/08/2024
Para:	Setor de Licitação		
Assunto:	Resposta ao pedido de esclarecimento à CONSULOC, referente a Processo Análogo para Obra de reforma e ampliação do Centro de Nefrologia do Hospital da Baleia		

Prezados (as),

Referente ao pedido de esclarecimento solicitado pela empresa CONSULOC referente ao Processo análogo para Obra de reforma e ampliação do Centro de Nefrologia do Hospital da Baleia, esta comissão técnica esclarece:

A empresa apresenta:

1. Com relação à supressão das árvores próximas à contenção, os custos serão de responsabilidade da contratante ou da contratada?

Resposta desta comissão técnica:

Serão de responsabilidade da contratante.

A empresa apresenta:

- 1.1. O transporte/bota-fora do material produto da supressão das árvores, quem será responsável pelos custos?

Resposta desta comissão técnica:

Serão de responsabilidade da contratante.

COMUNICADO INTERNO

A empresa apresenta:

2. A contratante está ciente de que, mediante a intervenção construtiva, sobretudo no que se diz respeito à fundação e maquinário, haverá a ocorrência de ruídos?

Resposta desta comissão técnica:

A Contratante está ciente dos ruídos, porém as atividades de maior impacto deverão ser planejadas em horários pré-determinados e inclusive finais de semana.

A empresa apresenta:

- 2.1. No que se diz respeito à demolição e reforma das dependências internas (áreas 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 do ARQUITETÔNICO: PLANTA LAYOUT E MAPA DE APROVEITAMENTO DE ACABAMENTO) e áreas a fins, a contratante elaborou ou elaborará algum plano para não afetar as atividades do hospital?

Resposta desta comissão técnica:

Será elaborado um cronograma em conjunto com a contratante e a coordenação do setor de hemodiálise de forma a não impactar as atividades e garantir a segurança do paciente e colaboradores.

A empresa apresenta:

5. No item “SISTEMA DE AR CONDICIONADO E VENTILAÇÃO CONFORME PROJETOS (dutos, equipamentos, grelhas, veneziana, materiais e mão de obra)”, ausência de memorial descritivo do sistema VRF. Reiteramos a importância de tal informação, pois o item do qual faz parte é de grande importância para garantirmos a assertividade da nossa proposta.

Resposta desta comissão técnica:

As especificações dos equipamentos que constituem o sistema VRF constam nos projetos 01/07 e 02/07 do PROJETO HVAC.

COMUNICADO INTERNO

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2024.

Letícia Silva Fernandes
Coordenadora Engenharia Hospitalar
Fundação Benjamin Guimarães – Hospital da Baleia

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: CI - Esclarecimento referente - Obra Centro de Nefrologia (1)

Autor: Iury Tertuliano Teixeira Costa - licitacao@hospitaldabaleia.org.br

Status: Finalizado

HASH TOTVS: D3-BA-04-C7-82-4D-61-69-7D-E0-46-2A-77-D6-E6-8C-4E-E3-21-44

SHA256: 2c8224c35aad6024c3c914d77bf2a8d17f2a8eec4c29d0a246f5bb309f8bd3f2

Assinaturas

Nome: Letícia Silva Fernandes - **CPF/CNPJ:** 098.833.086-55

E-mail: leticia.fernandes@hospitaldabaleia.org.br - **Data:** 19/08/2024 18:08:04

Status: Assinado eletronicamente como responsável técnico

Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por e-mail

Visualizado em: 19/08/2024 18:07:26 - **Leitura completa em:** 19/08/2024 18:07:38

IP: 177.85.81.234

Geolocalização: -19.926391, -43.897993

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

<https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=D3-BA-04-C7-82-4D-61-69-7D-E0-46-2A-77-D6-E6-8C-4E-E3-21-44>

HASH TOTVS: D3-BA-04-C7-82-4D-61-69-7D-E0-46-2A-77-D6-E6-8C-4E-E3-21-44

